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AKiSEXE I
Composition des paniers 'de monnaie et des unités de 

   compte Intê rn'ati'onales

Panier de monnaies 
ou unité de compte 

internationale

bfonnaies 
classées selon 
les pays membres 
des zones monétaires 
ou commerciales

Combinaison 
de monnaies

GROUPE i)

Droits de tirage 
spéciaux (DTS)

(Pondé­
ration)

Rouble de change

Unité de compte 
des communautés 
européennes (UE)
Combinaison 
de monnaies

(Pondé­
ration

GROUPE ii)

Unité de 
compte 
européenne 
(UCE) a/

Gnité monétaire 
européenne 
UME ou ECU)

ECUl

Unité
composite
européenne
(EÜHCO)

Combi- 
naison de 
monnaies

(Pondé­
ration)

Unité de compte 
rattachée aux 
monnaies arabes 

(ARCRU)

GROUPE iii)

Dinar
arabe

Unité 
monétaire 
asiatique 
(AMU)

Barclays Unit 
(B-Unit)

Combinaison 
de monnaies

(Pondé­
ration)

Unité de 
valeur de 
l'Association 
du transport 
aérien inter­
national (lUV)

Unité
financière
internationale

(IFU)
Combinaison 
de monnaies

(Pondé­
ration)

Franc de 
l’Union 
inter­
nationale 
des chemins 
de fer (UIC)
Combinaison 
de monnaies

Dinar
islamique

9.
1 0 .
11.

12.
13.
14.
15.

16.
17.
18.
19.
2 0 . 
21. 
22.
23.
24.
25.
26 . 
27.

28.
29.
50.
31.
52.

53.
34.
55.
56.
57. 
38.

39.
40.
41.

Zone du dollar E.-U.
Dollar canadien 
Dollar E.-U.

Communauté économique 
européenne

Livre irlandaise с/ 
Livre sterling c/~ 
Franc belge 
Couronne danoise 
Franc français 
Deutsche №rk 
Lire italienne 
Franc luxembourgeois 
Florin néerlandais

Association européenne
de libre-echange

Schilling autrichien 
Couronne norvégienne 
Couronne suédoise 
Franc suisse

Ligue des Etats arabes

0,071
0Л

0,0lt5
1,60
0,11
0,1*4
0,J8
1*7
0,14

0,22
0,099
0,13

Dinar algérien e/ 
Dinar bahreinite 
Livre égyptienne 
Dirham des Einirats 
arabes unis £/ 

Dinar iraquien e/ 
Dinar koweïtien e/ 
Livre libanaise 
Dinar libyen e/ 
Rial omanais 
Riyal qatarien e! 
Riyal saoudien 
Livre syrienne

Pays non affiliés
Dollar australien 
Peseta espagnole 
Yen japonais 
Rand sud-africain 
Dinar yougoslave

Conseil d'aide 
économiq"ue 
mutuelle

Lev bulgaï*©
Peso cubain 
Forint hongrois 
Tugrik mongol 
Zloty polonais 
Mark de la République 
démocratique 
allemande 

Leu roumain 
Couronne
tchécoslovaque 

Rouble soviétique

0,012
1,10

26
0,0082

Ш )
Ш )

(9Í.)
(3,5ÿ
(1,5Î
(7,5Î
(

2 ,40

(4,5Î)

(lÿ)
(1,5^
(2,5Î)

0,00759 
0,0885 
5,66 
0,217 
1,15 
0,828 

109
0,14
0,286

(1,5Î) 
(1 7 ,5ÿ) 
{l,9i

(19,5ÿ

a/
.48,6572 
= 8,13824

-4 ,1 5 6 6 k

=Ï8,6572
= 3,35507

.50
5419

=625
-50
=3,62

=44,8155

=3,2447

(1,... 
(i,5ÿ) 
(7,5ÿ) (lÿ)

L'équivalence-or 
du rouble de 
change est offi 
cielleraent égale 
à celle du 
rouble sovié­
tique mais le 
rouble de change 
est légalement 
indépendant de 
ce dernier. Il 
est utilisé par 
les membres du 
CAEM.

0,005 
0,075 
4 ,5 0  
0,20 
1,20 
0,90 

80,00 
0,50 
0,55

Egal

trois
DTS DTS

11,506

(20î--)

(20Í)

(2(4)

Egale
un
DTS

(20$)

0,073
0,21

0,044
2,35
0,477
0,432
46,70

0,188

0,154

( l , 5 i )
(21i)

! i 3 !

W

(3,5«

0,0117601 
0,639018

0,267854
0,236890

15,1691

0,0195“*34

0,200850

0,0431885 
0,0371854

Egal

L'ARCRU est 
fondée sur le 
mouvement 
moyen par 
rapport au 
dollar (depuis 
la date de 
base) des huit 
monnaies arabes 
(pondérées de 
la même manière) 
qui restent 
après élimi­
nation des deux 
monnaies les 
plus fortes et 
des deux 
monnaies les 
plus faibles 
(sur les 12 
monnaies arabes

27,90 (lOÿ)
0,623373 

0,143028

0,0086785 

0,275779 
0,608208

0,057416a
0,0601823

0i251729

^  Les valeurs indiquées sont celles de novembre 1977; elles peuvent varier,
Ъ/ Ces valeurs ne peuvent pas varier,
£/ Appartient également à la zone sterling,
d/ Ces monnaies ne sont pas actuellement des monnaies de référence, 
e/ Appartient également à l'Organisation des pays exportateurs de pétrole (OPEP).


